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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje socioekonomickým aspektům pracovní migrace ve vybrané

společnosti. Teoretická část přináší vhled do témat firmy, migrace a trhu práce. Praktická

část obsahuje analýzu nezaměstnanosti a migrace na území České republiky a Olomouckého

kraje, polostrukturované rozhovory s majitelem stavební firmy a zahraničním zaměstnancem

firmy. V závěru práce jsou návrhy a doporučení pro firmu.

Klíčová slova: migrace, firma, firemní kultura, trh práce, nezaměstnanost

ABSTRACT

The bachelor thesis is about socioeconomic aspects of labor migration in chosen company.

Theoretical part of the work talks about firm, migration and labor market. Practical part of

the work includes analysis of unemployment and migration in Czech republic and Olomouc

region, semi-structured interviews with owner of construction company and with foreign

worker who works for a company. In the end of the work are proposals and reccomendations

for the company.

Keywords: migration, firm, corporate culture, labor market, unemployment
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolil Socioekonomické aspekty migrace ve vybrané

společnosti. Migrace jako taková je nedílnou součástí dnešní společnosti a všude na světě

se o ní píše, diskutuje, a dokonce se na ní staví i volební kampaně politických subjektů. Téma

rezonuje širokou veřejností a má vliv nejen na ekonomiku firem, ale i na ekonomiku státu a

ovlivňuje životy všech občanů. Jako student ekonomické fakulty, je pro mne téma velice

zajímavé a přínosné, jelikož si díky němu mohu rozšířit ekonomické znalosti zejména

z oblasti Mikroekonomie a Makroekonomie. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část a

je členěna celkem do devíti kapitol a několika podkapitol. Celá práce je postavena na

teoretickém základu týkajícím se migrace, trhu práce a firemní kultury. Zjišťuji členění

migrace a motivy, kvůli kterým lidé migrují, ale také to, jaké má migrace dopady, ať už

sociální nebo ekonomické. V této kapitole také nastiňuji historii migrace na území České

republiky. Věnuji se firmě a firemní kultuře, která je nedílnou součástí každé společnosti,

zároveň se však zaobírám strategií a strategickým plánováním. Odhaluji fungování trhu

práce jako takového, nabídky, poptávky, či rovnovážného stavu na trhu práce a v neposlední

řadě se zabírám nezaměstnaností. Ve všech těchto kapitolách objasňuji základní ekonomické

pojmy, typologie i dělení. Celá teoretická část čerpá ze zdrojů odborné literatury. Na konci

teoretické části přichází shrnutí teoretické části obsahující nejdůležitější informace ze všech

kapitol.

Praktická část práce je rozdělena do několika kapitol. Nejdříve analyzuji trh práce v České

republice a srovnávám nezaměstnanost České republiky s Evropou. V další kapitole se

věnuji migraci, a to v celé české republice, ale také přímo v Olomouckém kraji, odkud

pochází mnou zvolená firma. Zjišťuji, jaké národnosti migrují do České republiky nejvíce a

přináším srovnání s Evropou. V 7. kapitole mé bakalářské práce představuji firmu, s kterou

budu spolupracovat, následující kapitola obsahuje polo-strukturované rozhovory. První

rozhovor je s majitelem stavení společnosti a snaží se podrobně nastínit situaci tohoto

odvětví ve vztahu s migraci. Tato část také obsahuje SWOT analýzu zaměstnávání cizinců,

která vznikla ve spolupráci s majitelem firmy. Druhým polo-strukturovaným rozhovorem je

rozhovor se zahraničním zaměstnancem firmy, který mi odhaluje opačný pohled na celou

problematiku ze strany zaměstnance, který se do České republiky vypravil za prací, poté

přichází shrnutí polo-strukturovaných rozhovorů. Poslední kapitola se poté věnuje mým

návrhům a doporučením pro společnost, zejména vzhledem k problémům, které vyplývají

z polostrukturovaných rozhovorů o zaměstnávání cizinců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FIRMA A FIREMNÍ KULTURA

Firma je brána jako jistý název, který podnikatel užívá k nabízení svého zboží nebo služeb

a zároveň je pod tímto názvem zapsán v obchodním rejstříku. Úspěšná firma nabízí služby,

nebo zboží, které jsou zákazníkem akceptovány a žádány. Klíčem úspěchu je využívání

nejvíce efektivních metod a procesů, které vedou k dosažení hlavního cíle, kterým je

udržitelný růst výkonnosti a hodnoty firmy. (Marinič, 2008)

Firemní kulturu můžeme chápat jako jisté užívané standardy. Jsou to způsoby, jakými firma

vykonává pracovní, řídící i společenské úkony. Těmito standardy se řídí zaměstnanci, ale i

vedení. Tyto standardy se týkají pracovních postupů, dodržovaní určitých pravidel,

rozhodovaní a dalších činností firmy. Do firemní kultury patří také vztahy mezi pracovníky,

vztahy mezi pracovníky a vedením, nebo dokonce vztahy a způsoby, jak firma jedná se

zákazníky. (Urban, 2014)

Jak zmiňují Armstrong a Taylor (2015), firma nemusí mít pouze jednu firemní kulturu, ale

může mít také více subkultur. Je pravděpodobné, že účetní oddělení ve firmě, bude mít jinou

firemní kulturu než řemeslníci na dílně. Za nejefektivnější se však považuje, je-li firemní

kultura sdílena všemi členy organizace.

1.1 Prvky firemní kultury

Prvky firemní kultury uvádí různí autoři rozdílně. Mezi tyto prvky se však často řadí základní

strukturální procesy, které jsou základem kultury firmy.

Lukášová (2010) řadí mezi tyto prvky:

• Základní přesvědčení – Jsou to základní prvky firemní kultury. Jsou to stanovené

postupy, které se ve firmě těžko mění. Nabouraly by se tím základní, zafixované

principy firmy.

• Hodnoty – Hodnoty firmy vycházejí z cílů firmy. Jsou to věci, o které firma usiluje

a jsou pro ni základní hodnotou. Může to být například dokonalý servis pro

zákazníka, nebo rychlá a bezpečná doprava.

• Postoje – Postoje firmy jsou způsoby, jakými se chce firma prezentovat, nebo jak se

staví k určitým problematikám. V dnešní době je tento prvek firemní kultury velice

populární, firmy mají různé postoje k ekologii, rovnosti pohlaví, ke zvířatům, což

jim přináší popularitu u zákazníků.
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• Normy – Jsou to určité normy a pravidla pro různé úkony, situace, jednání. Nejsou

to neformální normy a pravidla, nikoliv o formální stanovené smlouvou. Příkladem

je například oděv na jednání s vedením, není nikde psáno, že je povinnost se obléci

formálně, nicméně je tato norma i tak dodržována v rámci slušnosti.

• Organizační mluva – mluva užívána ve firmě, vyjadřují se jí vztahy v organizaci,

hodnoty organizace

• Jako další prvky firemní kultury autorka například jmenuje zvyky, rituály, historky,

nebo že firma musí mít své hrdiny jako motivační faktor zaměstnanců. (Lukášová,

2010)

1.2 Znaky silné firemní kultury

Šigut (2004) zařazuje mezi znaky, které charakterizují silnou firemní kulturu:

1. Jasnost a zřetelnost – Je důležité, aby všechny stanovené normy, hodnoty, postoje,

nebo základní předpoklady byli jasně a zřetelně podávány. Musí být stanoveno co je

přijatelné a co přijatelné není.

2. Rozšířenost – Každá osoba ve firmě musí být s prvky firemní kultury obeznámena.

Nový pracovník se s nimi musí setkávat při každé činnosti.

3. Zakotvenost – Firemní kultura musí být jasně zakotvena, musí být nedílnou součástí

firmy a každý pracovník jí musí vnímat. Teprve pevně zakotvenou firemní kulturu

můžeme považovat za silnou.

1.3 Typologie firemních kultury

Typologií firemních kultur je různými autory tvořeno několik. V mé práci se věnuji třem

známým typologiím.

1.3.1 Riziková typologie

Tato typologie člení firemní kultury, dle míry orientace na výkon a na konzervatismus, tedy

dle sklonu k riziku.

1. Soutěživá firemní kultura – Soutěživá firemní kultura má kladeny vysoké cíle, chce

porážet svou konkurenci, je orientována na zisk, díky čemuž je zde vysoká

rizikovost.
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2. Podnikatelská firemní kultura – U této kultury je kladen důraz na inovace, rychlé

rozhodování a s tím plynoucí riziko.

3. Byrokratická firemní kultura – Tato firemní kultura má pevně stanovené normy a

pravidla, výrobní i pracovní postupy, které se musí dodržovat, tyto pravidla mají za


[…]


i na zdraví zaměstnanců, což může být jedním z argumentů pro zkrácení pracovní doby.

Dalším možným řešením pak může být již zmíněné vynechání agentur z celkového řetězce

a shánění si zahraničních pracovníků po vlastní ose, to však jak jsem již zmínil může být

složité.

Při celé práci s firmou jsem si všimnul jednoho zajímavého faktu, a to že firma vůbec

nevyužívá pro svou práci sociální média a webové stránky. Myslím si, že tento způsob

marketingu by mohl firmě výrazně zvýšit zisky a počet nabídek na zakázku. Vhodný může

být zejména Facebook, kde se může firma/ její zástupce přidat do různých skupin, zejména

se zaměřením na dospělé uživatele, nebo přímo se zaměřením na řemeslníky, stavařinu,

kutilství a podobně. Webové stránky by firmě mohli pomoci s rychlostí objednávek a

finálním rozhodnutím klienta, zda zvolit právě firmu GECON MORAVIA s.r.o., firma zde

může mít příklady úspěšných staveb, projektů a rekonstrukcí přímo s referencemi od

zákazníků. Může zde mít také cenové odhady a ceny materiálů. Webové stránky je navíc

možné vytvořit pomocí aplikace Word Press, dle již zadaných šablon, takže se nejedná o

finančně náročnou investici. Dalším marketingovým nástrojem může poté být Instagram,
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kde si firma může vést graficky přehledný profil, který poslouží jako výstavní skříň firmy

s výsledky její práce, doplněné o kontakty na zástupce firmy, pro případný zájem sledujících

o služby firmy.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57

ZÁVĚR

Má bakalářská práce se věnuje Socioekonomickým aspektům migrace ve společnosti

GECON MORAVIA s.r.o. Teoretická část obsahuje 4 kapitoly a věnuji se v ní firemní

kultuře, pracovnímu trhu nebo migraci jako takové. V první kapitole definuji, co je to firma

firemní kultura, poznávám znaky silné firemní kultury a druhy firemních kultur.

V neposlední řadě zde poznávám strategii a strategické plánování firmy. V další kapitole se

věnuji trhu práce, definuji jej, uvádím členění trhu práce a hovořím o poptávce, nabídce a

rovnovážném stavu. Druhá část této kapitoly se věnuje nezaměstnanosti. Ve třetí kapitole se

věnuji migraci jako takové. Zjišťuji možné motivy k migraci, jak se migrace člení a jaké má

migrace sociální a ekonomické dopady.

V praktické části analyzuji nezaměstnanost České republiky a srovnávám ji s Evropskou

unií. Následně analyzuji samotnou migraci, a to jak na území celé České republiky, ale také

Olomouckého kraje, který je sídlem mnou zvolené společnosti. Analyzuji zde, jaký má

migrace vliv na celkový přírůstek, nebo úbytek obyvatel v České republice, ale i

v Olomouckém kraji. V další části této kapitoly analyzuji, z jaké země původu migrují do

České republiky cizinci nejčastěji a srovnávám naši zemi s Evropou. V sedmé kapitole poté

představuji společnost GECON MORAVIA s.r.o., která byla založena roku 2020 a věnuje

se projektům a stavebním pracím na střední Moravě. V této kapitole také nastiňuji

organizační strukturu společnosti a udávám, jaké pozice jsou obsazeny přímo a jaké externě.

V osmé vedu polo-strukturované rozhovory. První polo-strukturovaný rozhovor proběhl

s majitelem společnosti panem Ing. Jiřím Vánským. Z rozhovoru vyplývá, že počet

zahraničních zaměstnanců se velice liší měsíc od měsíce. Všichni zahraniční pracovníci zde

pracují přes agenturu. Pan Ing. Vánský v průběhu rozhovoru nastiňuje pozitiva

zaměstnávání cizinců, jako například neustálá dostupnost zaměstnanců i o víkendu, nebo

zaplnění pozic, které je obtížné zaplnit domácí pracovní silou. Na druhou stranu však uvádí

mnoho negativ, jako například stále vyšší nároky agentur, jazyková bariéra, nebo častá

nespolehlivost a nekvalifikovanost zahraniční pracovní síly. Následně s panem Ing.

Vánským společně sestavujeme SWOT analýzu zaměstnávání cizinců. Druhá polo-

strukturovaný rozhovor proběhl s Ukrajinským zaměstnancem společnosti Andrejem. Ten

mi prozradil, že v České republice je již 7 měsíců a vybral si ji kvůli ekonomickým důvodům,

blízké dojezdové vzdálenosti a vyšší péči o zaměstnance, například s ohledem na bezpečnost

práce. Firmu GECON MORAVIA s.r.o. si sám nezvolil, ale bylo mu přidělena agenturou.

Z rozhovoru vyplývá, že je se zaměstnáním v České republice velice spokojený, zejména
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díky počtu hodin, co odpracuje a mzdě kterou v České republice dostává. V České republice

však zůstat neplánuje, poněvadž má na Ukrajině svou rodinu. Poslední kapitola se věnuje

návrhům a doporučením. Firmě například doporučuji pokusit se odstranit z celého řetězce

drahé agentury, nebo využití sociálních sítí a webových stránek pro svou propagaci.

Celá práce mne velice obohatila, získal jsem teoretický základ z oblasti migrace, firemní

kultury a trhu práce, které jsem následně podpořil výživnou praktickou částí, kde jsem

zanalyzoval situaci migrace i nezaměstnanosti a vedl rozhovory se společností i zahraničním

pracovníkem působícím na našem území. Tématu migrace se pravděpodobně budu věnovat

i v mé následné diplomové práci, kde půjdu více do hloubky a budu spolupracovat s více

společnostmi, což mi dá možnost k možnému srovnání napříč problematikou.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59
