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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce D

Student Martin Hrbáč se ve své práci věnuje problematice socio-ekonomickým aspektům pracovní migrace ve
vybrané firmě. Téma je v souladu se studovaným oborem, přičemž ho pokládám za aktuální (i v souvislosti
s probíhající krizí).
Cíle práce nejsou studentem definované zcela jasně, jednotlivé metody jsou vhodně popsány v kapitole úvod práce
a následně v praktické části práce.
U rozhovorů bych osobně uvítal podrobnější zdůvodnění okruhů otázek.

2. Teoretická část práce B

Bakalářská práce má standardní strukturu, kdy se student v teoretické části věnuje jak obecně úvodu do podnikové
ekonomiky, firemní kultůry a trhu práce. Podstatné části práce je věnována pozornost problematice migrace a
rozvoje území, dále konkrétním oblastem, které se vztahují k tématu práce - strategické plánování.
Teoretická část obsahuje potřebné teoretické poznatky, přičemž z pozice vedoucího doporučuji pro zkvalitnění
teoretické části, více využívat zahraniční zdroje.
V teoretické části mi chybí větší důraz na ekonomické aspekty firmy – student zde mohl rozvést např. hospodaření
firem. Na druhou stranu oceňuji, že student do své práce zakomponoval část strategického plánování.

3. Praktická část práce – analýza C

V analytické části student vychází ze základních statistických ukazatelů (nezaměstnanost, přirozená a mechanická
měna obyvatel, migrační trendy apod.).
Dle mého názoru mohlo být představení firmy více obsáhlé, a to např. v návaznosti na strategické plánování.
Jak již bylo zmíněné, uvítal bych zde komentář, který by do hloubky zdůvodnil okruhy otázek provedených
rozhovorů.
V rámci provedené SWOT analýzy autor zmiňuje, že se jedná o modifikovanou SWOT analýzu. Z pozice vedoucího
vím, o jaké změny se jednalo – běžný čtenář možná zcela neporozumí, o jakou modifikaci přesně jde (sloučení
externích a interních faktorů). Tady se jedná pouze o doporučení k lepší formulaci.

Osobně bych při doporučoval spolupracovat s firmou s větším počtem pracovníků, kde mohou být dopady pracovní
migrace výraznější. To ovšem nevnímám jako připomínku či kritiku, jedná se čistě o doporučení např. pro budoucí
práce.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná C

V návrhové části student předkládá zásobník doporučení / návrhů. Jedná se o standardní návrhy, které vycházejí
z provedených analýz.
Některé doporučení jsou obecnějšího rázu, kdy např. u motivace zahraničních pracovníků mohl student detailněji
rozvést myšlenku. Motivace jako taková je komplexním tématem, kdy student mohl navrhnout konkrétní opatření
pro reálné uplatnění.

5. Formální úroveň práce B

Z formálního hlediska práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací.

Závěrečné hodnocení BP* D

Práci hodnotím jako standardní počin, kdy v práci občas postrádám detailnější náhled do konkrétních témat.
Nicméně student prokázal, že se o danou oblast zajímá. Hodnocení snižuje nejasně definované cíle práce, které
ponechám na obhajobu práce.
Ovšem oceňuji aktivity studenta při vyhledávání firmy pro účely bakalářské práce.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Blíže definujte a zdůvodněte cíle a metody Vámi zpracované práce.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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